
CADERNO 10  1QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2012Caderno 10 QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2012

PORTARIA Nº 948/2012–GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407194

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa M P P COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA -EPP, CNPJ nº 05.004.769/0001-00, 
até a presente data não efetuou a entrega do material objeto 
do contrato administrativo nº 107/2011/FSCMPA, decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 018/2011-CPL/FSCMPA, relativo à NOTA DE 
EMPENHO (00321/2012), emitida em 02/03/2012.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação de 
descumprimento contratual acima relatada vem causando a esta 
Fundação Pública.
RESOLVE:
I - Determinar, com fulcro no artigo 87, § 2º, da Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993, c/c o art. 29 e seu parágrafo único 
do Decreto Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, a 
instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO, contra a empresa 
contratada, acima qualifi cada, por inexecução contratual, 
assegurando-se a contratada os princípios constitucionais do 
Contraditório e da Ampla Defesa.
II – Determinar que a Procuradoria desta Fundação Pública 
proceda à apuração do fato referido no item precedente, 
competindo a decisão acerca da eventual aplicação das 
penalidades administrativas previstas em Lei, à Diretoria 
Administrativa e Financeira desta Fundação Pública.
III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da 
data de publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos 
de apuração, com possibilidade de prorrogação por igual prazo, 
mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 05 de julho de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407272

PORTARIA N°.945/2012 – GAP/GP/FSCMPA DE 30 DE 
JUNHO DE 2012

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 753/12 que concedeu 
Licença Prêmio para o servidor ANTONIO JOSÉ FRAGOSO PIRES, 
Médico, matrícula nº 5175100/017, no período de 02/07/2012 
a 31/07/2012, referente ao triênio 26/04/1996 a 25/04/1999.

PORTARIA N°.956/2012 – GAP/GP/FSCMPA DE 06 DE 
JULHO DE 2012

 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
31.988,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora EMÍLIA MATOS MONTEIRO GONÇALVES, Enfermeira 
Generalista, Id. Funcional nº 107310/1, lotada na Assessoria de 
Controle de Infecção Hospitalar, 60 (Sessenta) dias de Licença 
Prêmio, para serem usufruídos no período de 06/07/2012 a 
03/09/2012, referentes ao triênio de 01/12/2001 a 30/11/2004.

PORTARIA Nº 958/2012 – GP/FSCMPA DE 09 DE JULHO 
DE 2012

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
a servidora VIVIANE DOS SANTOS FREITAS SOUZA, Técnica de 
Enfermagem, Id. Funcional nº 57197926/1, lotada na Gerência 
de Tocoginecologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 24/07/2012 a 22/08/2012, 
referentes ao triênio de 09/06/2008 a 08/06/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407367

PORTARIA Nº 959/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado no DOE 
nº 31.988,
CONSIDERANDO o Memorando nº 75/2012 – ATI, de 28/05/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO NITTERL GONÇALVES 
SIMÕES, Id. Funcional nº 57192774/1, Assistente Administrativo, 
para responder pela Assessoria de Tecnologia da Informação 
desta Fundação, em substituição ao titular do cargo – Sérgio 
Fonseca Leite Júnior – que estará em gozo de férias no período 
de 11/06/2012 a 25/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de julho de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407479

Número: 34
Assinatura: 10/07/2012
Valor: 37,200.00
Justifi cativa: Alteração do servidor responsável pelo 
acompanhamento da execução do contrato.
Contrato: 3/11
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA
PORTARIA Nº. 339/2012 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 10 

DE JULHO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407679

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 3º e seguintes da Resolução nº. 
1.638, de 10 de julho de 2002 do Conselho Federal de Medicina 
- CFM, que, defi ne prontuário médico e torna obrigatória a 
criação da Comissão de Revisão de Prontuários nas instituições 
de saúde;
Considerando que a Fundação HEMOPA, na qualidade de entidade 
de atendimento à saúde se sujeita às disposições da mencionada 
norma;
Considerando que a Comissão de Revisão de Prontuários Médicos 
da Fundação HEMOPA foi instituída pela Portaria nº. 223/2012 
– AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 21 de maio de 2012, devidamente 
publicada no DOE/PA;
Considerando a necessidade de inclusão de novos membros na 
referida Comissão;
RESOLVE:
I – INCLUIR os servidores abaixo elencados como membros da 
Comissão de Revisão de Prontuários Médicos:
a) Maria do Socorro de Oliveira Cardoso, matrícula nº. 
2018993/1, Médica/NEPES;
b) Ana Luísa Langanke Pedrosa Meireles, matrícula nº. 
55588315/3, Médica/CATEC;
c) Larissa Tatiana Valente Martins Francês, matrícula nº. 
54186908/2, Médica/GEHEM;
d) José Robson Paixão Bezerra, matrícula nº. 55586337/2, 
Farmacêutico Bioquímico/GEHEC;
II – Atualizar, em razão do disposto acima, a composição do 
quadro da Comissão de Revisão de Prontuários Médicos da 
Fundação HEMOPA, que será a seguinte:

NOME CARGO MATRÍCULA
FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

Maria do Socorro Ribeiro 
Ferreira e Ferreira

Médica/DITEC 2018985/1 Presidente

Ana Suely Leite Saraiva
Farmacêutica 

Bioquímica/GEHEM
2019086/1 Vice-Presidente

Cristina Socorro Mendes 
dos Santos

Assistente Social/
GESES

54195323/1 Secretária

Ieda Solange de Souza 
Pinto

Médica/COAMB 2018977/1 Membro

Saide Maria Sarmento 
Trindade

Médica/GEHEC 54191718/1 Membro

Sérgio Antônio Batista dos 
Santos

Médico/GEHEC 5184479/2 Membro

Rosilene Ilma Ribeiro de 
Freitas

Enfermeira/GEHEC 5152240/1 Membro

Gisele Maria Cardoso da 
Silva

Enfermeira/GEREN 57191767/2 Membro

Sandra Sueli Bentes da 
Costa

Assistente Social/
GESES

5125065/2 Membro

Joyce Kellen Costa e Cunha Pedagoga/GESES 54185829/3 Membro

Maria do Socorro Silva e 
Queiroz

Ag. Administrativo/
GEAME

7001959/1 Membro

Valdo Sousa da Silva
Ag. Administrativo/

GEAME
54191670/2 Membro

Maria do Socorro de 
Oliveira Cardoso

Médica/NEPES 2018993/1 Membro

Ana Luísa Langanke 
Pedrosa Meireles

Médica/CATEC 55588315/3 Membro

Larissa Tatiana Valente 
Martins Francês

Médica/GEHEM 54186908/2 Membro

José Robson Paixão Bezerra
Farmacêutico 

Bioquímico/GEHEC
55586337/2 Membro

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
IV – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 10 de julho de 2012.
Dra. Luciana Maradei
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407832

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/07/2012
Valor: 6,357.20
Vigência: 23/08/2012 a 23/08/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 
(doze) meses.
Contrato: 62-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: E, Bairro: Marambaia, 34
CEP. 66615-640 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Mendara II
Telefone: 9132312874
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407918

PORTARIA Nº 007/2012 – GAPRE/HEMOPA, 09 DE 
JULHO DE 2012.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o(a) servidor(a) Luanna Ematné de Matos, 
Administradora, matrícula nº 54193935-2, para substituir 
o(a) servidor(a) Ana Flávia de Moraes Guerreiro, Diretora de 
Administração e Finanças, matrícula nº 5693357-7, no período 
de 10 de julho a 08 de agosto de 2012.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 05 de julho de 2012.
LUCIANA MARADEI


